458  «Anno quo supra die VIII ianuarii. Coram nobis iamdictis comissariis in hospicio Crucis Albe 
Bugelle comparuerunt videlicet Cominus Grata pro comunitate Muzani loco consulis dicti loci pro 
quo et pro sua comunitate promisit de rato satisfaciendo assignacioni superius facte».
459  «Exhibens et producens quodam instrumentum pactorum sive recognicionis facte per ipsam co-
munitatem Muzani erga Egregium d. Castellinum Ricium tunc ducalem comissarium super recog-
nicionibus extentarum subscriptum manu Philipini Ricii notarii sub anno domini MIIIICLII die VII 
iunii. Et inter cetera capitula dicti instrumenti continetur capitulum infrascripti tenoris ut ecce». Il 
passo del documento in cui si parla di focaggi viene trascritto dai commissari, ed è il seguente: «Item 
confessi fuerunt et recognoverunt predicti consules homines vicini et credendarii ipsos comunitatem 
universitatem et homines dicti loci sese dare debere et solvere teneri seseque daturos et soluturos 
constituerunt prenominato domino nostro duci et suis annis singulis in perpetuum in quolibet termino 
nativitatis domini solvendos tamem in manibus nobilis ducalis clavarii eiusdem loci Bugelle et eius 
mandamenti presentis et qui pro tempore fuerint pro focagio ducatos vigintinovem auri boni et iusti 
ponderis iuxta formam et continentiam instrumenti fidelitatis per dictos comunitatem universitatem 
et homines prelibato domino nostro prestite».
460  «Et nos prefati comissarii volentes latius informari de forma et continentia dicti instrumenti fi-
delitatis superius nominati super quo et de quo fit rellacio in dicto instrumento recognicionis impo-
suimus consuli predicto ut illud coram nobis exhibere debeat. Et ipse dixit quod minime habent cum 
tempore guerre propter adventum armigerorum amiserunt fugiendo et transmutando eorum bona, sed 
curabunt illud habere a camera computorum domini ubi est registratum cum cicius poterint».

dalle altre zone pedemontane: gli homines dichiarano ai commissari di provenire 
tutti dalle zone di Trivero, Andorno, Cossato e Bioglio, e di essere lì con contratti 
precari, sicché i nobili  possono licenziarli ogni anno; sostengono inoltre che la 
maggior parte di coloro che vivono a Mottalciata sono miserabiles e pauperes, e il 
rimanente non ha nulla (nichil habentes)454. I commissari visitano anche il castello, 
che anche se non è circondato da acqua si trova in un’ottima posizione difensiva su 
ogni lato, con mura alte; è stato recentemente riedificato, e anche in quel momento 
vi sono lavori in corso al suo interno455.